
与与野野本本町町小小だだよよりり
～～かかししここいい子子  心心ゆゆたたかかなな子子  たたくくままししいい子子  助助けけ合合うう子子～～  

    ニニココニニココ・・ししっっかかりり・・美美ししくく（（本本町町のの心心））  

７月号 

令和６年６月２８日 

さいたま市立与野本町小学校 

 
家庭や地域との「密」な連携 

校 長  小 野 圭 司 
 

 結論から申し上げますと、本校の子どもたちは多くの皆様に見守られ、支えられているとい

うことです。私は５月から６月にかけて、次のような多くの会議等に出席し、本校の子どもた

ちのためにご尽力いただいている皆様とかかわる中で、冒頭のような結論に至りました。いつ

も本当にありがとうございます。 
 では、私が出席した会議等について紹介をさせていただきます。 
・５月２３日（木）与野本町公民館運営委員会 本校児童対象の催し多数あり 

・５月２８日（火）与野本町小複合施設運営支援協議会 本校児童の心を潤す花壇の管理 
・６月 ５日（水）与野本町小ＰＴＡ理事会 本校児童の豊かな心をはぐくむ活動の確認等 
・６月 ６日（木）与野本町小後援会総会 本校の学校行事や環境整備の補助等 
・６月 ６日（木）本町地区子ども会育成者連絡協議会 地区ごとに催しの企画・運営等 
・６月 ７日（金）市ＰＴＡ協議会中央区連合会定期総会 本校を含め各校 PTA 相互の連携 

・６月 ９日（日）中央区避難所運営訓練 避難所となる学校での訓練に本校児童も数名参加 
・６月１２日（水）与野本町小ＰＴＡ定期総会報告 本校児童のための活動の全議案を承認 
・６月１６日（日）「小さな親切」運動与野支部総会 本校等の「小さな親切」運動の普及推進 

・６月１８日（火）青少年育成与野西地区会総会 本校児童を含めた青少年の健全育成 
・６月１８日（火）与野高校学校評議員会 本校児童と与野高生との交流事業の実施 

・６月２２日（土）与野西中体育祭 本校卒業生の成長を感じる場 

・６月２４日（月）与野本町小ＰＴＡ主催校内美化清掃 本校児童が活動しやすい環境づくり 

 このように、本校の子どもたちのためにご尽力いただいている皆様が大勢いらっしゃいます。

そのことをいつも心に留めるためにも、今回はこのように紹介をさせていただきました。 
加えて、本市で実施しているスクールサポートネットワーク（地域学校協働本部）推進事業

にかかわってくださっている皆様もいらっしゃいます。 
・図書ボランティア（８人） 本校児童が読むブックタウンの本の補修等 

・読み聞かせ（８人） 本校児童への読み聞かせを全校読書等の際に実施 

・子どもひなん所１１０番の家（７０件） 本校児童が不審者に遭遇した場合等の避難場所 

・子どもを見守り隊（２６人） 本校１年生が下校する際に自宅近くまでの見守り 

・チャレンジスクール「本町Ｅ－ＮＡ」（延べ２５人） 本校児童の自主的な学習等を支援  

 ここで紹介した皆様以外にも、各学年の授業等を支援してくださる保護者の皆様や地域の皆

様もいらっしゃいます。本当に皆様、ありがとうございます。 
 
 現在、本校では様々な教育活動を進めており、毎日の授業では各担任や専科教員等が中心と

なり、子どもたちの力を伸ばすよう努めています。それに加えて、上に示させていただいた皆

様に見守られ、支えられて、子どもたちは成長しています。学校は家庭や地域との連携が不可

欠です。しかも、それが「密」になるほど、子どもたちの成長をさらに促進できるのではない

かと考えます。ぜひ、これからも家庭や地域と「密」な連携を進めてまいりたいと思いますの

で、どうぞよろしくお願い申し上げます。 


